
8  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 848/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Igarapé-Açu/PA;Período: 21 a 24/09/2021;Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidora: CB PM Jackliny Elizabe-
th Nacif Sousa da Silva, MF nº 54193066/2;Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707950
EXTRATO DE PORTARIA Nº 849/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Irituia/PA;Período: 21 a 24/09/2021;Quantidade de diárias: 4,0 
(alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: 2º SGT BM Artur Verônico Ribeiro 
Filho, MF nº 5598427/2; SD PM Marilia Castro Alves, MF nº 6401403/2;Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707953
EXTRATO DE PORTARIA Nº 850/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Dom Eliseu/PA;Período: 
22 a 25/09/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da);Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 3402690/2;Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707956
EXTRATO DE PORTARIA Nº 851/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Mãe do Rio/PA;Período: 
21 a 24/09/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);-
Servidora: 2º SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, MF nº 
5388937/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707957
EXTRATO DE PORTARIA Nº 852/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Perío-
do: 21 a 24/09/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da);Servidor: SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, MF nº 5019346/3;Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707960
EXTRATO DE PORTARIA Nº 853/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Mãe do Rio/PA;Período: 21 a 24/09/2021;Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: CB PM José Maria da Silva 
Júnior, MF nº 4219260/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 708009

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2021-GVG  Belém, 09 de setembro de 2021
O DIRETOR GERAL DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO o que dispõe  o art. 137 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o art. 3º, do Decreto nº 954/2014, publicado no DOE nº 
32.570, de 27 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO que a Vice-Governadoria do Estado funciona em regime 
de tempo integral;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico 2021/841187;
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor MARCELINO FREITAS 
TAVARES, matrícula nº 631809/1, lotado nesta Vice-Governadoria do Es-
tado, em percentual de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o venci-
mento base da função, a contar de 01 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 707602

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 441/2021 – PGE.G.    Belém (PA), 22 de setembro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ARLEN ANTÔNIO SOEIRO DE SOUZA, Assistente 
de Procuradoria, Matrícula n° 55589338/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato, abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 014/2021 – PGE e BLEND BR COMÉRCIO DE ARTIGOS PRO-
MOCIONAIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de verificar 
se o Contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se 
o cronograma físico-financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor JORGE VAGNER PEREIRA 
SOARES, Técnico em Gestão de Procuradoria, Matrícula nº 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 707918

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 014/2021-PGE
Exercício: 2021
Modalidade: ARP 005/2021 SEPLAD
Data da Assinatura: 22/09/2021
Vigência:22/09/2021 a 22/09/2022
Valor Global: R$ 6.165,00 (seis mil, cento e sessenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa: 339030 - Fonte: 0101
Objeto: Aquisição de copos ecológicos em fibra de bambu personalizados, 
com capacidade volumétrica de no mínimo 300ml, com tampa (rosque-
ável) e cinta em silicone colorida (preta, verde, azul, branca, alaranjada 
ou vermelha), personalizados, sigla da diretoria/setor de lotação e com a 
logomarca da Procuradoria-Geral do Estado.
Contratada: BLEND BR COMÉRCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE EIRELI
CNPJ: 10.414.625/0001-53
Endereço: Rua 3, Quadra B, Chácara 94, Lote 04/09, Loja 110, parte B, 
Bairro Setor Habitacional Vicente Pires, em Brasília/DF, CEP 72005-825
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER– Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 707915

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 28/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/703506-SEAC
Contrato: 28/2021-SEAC – REF:. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021- SEAC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE BEBEDOUROS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ES-
TABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, para as 06 (seis) unidades das 
Usinas da Paz, no Estado do Pará, a saber: Cabanagem; Icuí; Nova União; 
Bengui; Parauapebas e Canaã dos Carajás, com vigência de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de 22/09/2021.
Valor Total: R$ 44.280,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e oitenta reais).
Fundamentação: Lei nº 8.666/93 e subsidiariamente a Lei nº. 10.520/2002.
Data da assinatura: 22/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101
Função: 08
Sub-Função: 422
Programa: 1500
Proj. Atividade: 8818
Natureza Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0301
Origem dos Recursos: Recursos Ordinários
Contratada: PERCIVAL JUNIO MIRANDA SILVA 01783239182, portadora do 
CNPJ sob o nº. 32.769.825/0001-61.
Endereço: Rua da Paz, nº. 200, QD. 157, LT. 03, bairro Jardim Nova Espe-
rança, CEP: 74.465-310, Goiânia/GO.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 707874
EXTRATO DE CONTRATO nº. 030/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/710713-SEAC
Contrato: 030/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: Contrato Administrativo para a aquisição de porta álcool em gel de 
parede e de totem, para auxiliar nas ações do Territórios pela Paz – TERPAZ, 
pela Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC.


